令和 2 年 10 月 20 日

野村海浜病院

院長 野村高二

当院入院中の患者様の新型コロナウイルス感染症に関するお知らせ(第 2 報)

平素より当院の診療に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

この度、第１報でコロナウイルスに感染した患者様の発生をお伝えした後の追跡調査の結果、当

院入院中の患者様より 2 名、退院後の患者様より 1 名の計 3 名から新型コロナウイルス陽性者が

確認されました。患者様、ご家族ならびに連携医療機関の皆様にはご心配と多大なるご迷惑をお

かけし誠に申し訳ございません。

第 1 報以降の経過についてご報告いたします。

10 月 13 日(火)に当院入院中の患者様より 10 名が新型コロナウイルスに感染していることが判明

し、10 月 13 日(火)と 14 日(水)に神戸市保健所のご指導を受け追跡調査を行い、接触のあった入

院中の患者様 2 名と、すでに退院された患者様 13 名に PCR 検査を行い、16 日(金)に入院中の患

者様 1 名、すでに退院された患者様 1 名、17 日(土)に、入院中の患者様 1 名の計 3 名の陽性が判

明しました。3 名の患者様は、これまでに感染が確認された 10 名の入院中の患者様と同じ病棟に

入院されていました。うち、1 名は別の病棟の個室に転床されていたため、接触のあった 37 名の

職員に 19 日(月)PCR 検査を実施し、全職員陰性であることが確認されました。

感染経路につきましては、保健所の調査において、院内感染の可能性が高いと思われます。

以上の結果と保健所の指導を踏まえて、第 1 報でお伝えさせていただいた通り、下記の体制を継

続しております。

・西 2 階病棟の入退院の中止 (東 2 階・3 階病棟への入退院は通常通り実施)

・外来診療は通常通り実施

また、接触のあった患者様には引き続き健康観察を行っております。

今後も、引き続き細心の注意を払い、関係機関のご指導を仰ぎながら適切な感染対策に努め、こ

れまで以上に地域医療に貢献できるように精一杯努めて参りますので、何卒ご理解のほどよろし

くお願いいたします。